""
P-REF-EITURA MUNICIPALDE TABAPUA

Estado de São Paulo
CNPJ. 45.128.8 16/ 0001 -33

TABAPUÃ
Q~~.~I

Tabapuã - SP, 04 de julho de 2018.

OFÍCIO Nº 138/2018

Assunto: Informação VTN - Instrução Normativa RFB Nº 1562/2015

Senhor Delegado da Receita Federal,

Em cumprimento ao disposto na Instrução Normativa RFB nº 1562, de 29 de abril de 2015, abaixo as
informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município de TABAPUÃ - SP para o ano 2018.

Lavoura Lavoura Lavoura
Silvicultura Preservação

Ano Aptidão Aptidão Aptidão
Pastagem ou da

Boa Regular Restrita
Plantada Pastagem Fauna ou

Natural Flora

2018
R$/ha R$/ha R$/ha R$/ha R$/ha R$/ha

30.000,00 28.000,00 21 .300,00 26.500,00 25.000,00 24.000,00

Os dados sobre o levantamento são os descritos a seguir:

Descrição simplificada da metodologia:
Os valores foram definidos a partir de cálculo realizado por um conjunto de técnicas, com
parâmetros do IEA - Instituto de Economia Agrícola, CATI - Coordenadoria de Assistência
Técnica Integral - Regional de Catanduva-SP e SAAESP-Secretaria de Agricultura e
Abastecimento do Estado de São Paulo, o que respalda o trabalho e os valores apresentados.

Período de realização da coleta de dados:
O VTN refletirá o preço de mercado de terras, apurado em 1° de janeiro do ano de ocorrência do
fato gerador, e será considerado auto-avaliação da terra nua a preço de mercado conforme (Lei
nº 9.393, de 1996. Art. 8°, § 2°).

Atenciosamente,

MARIA FELICIDADÍ PERES CAMPOS ARROYO
Prefeita Municipal de Tabapuã

.. ~ l
, • •• .J •

Ao Senhor Delegado da Receita Federal
SERGIO LUIZ ALVES
Delegacia da Receita Federal em São José do Rio Preto - SP
Rua Roberto Mange, 360 - Nova Redentora
São José do Rio Preto - SP - CEP 15090-150

~ -
o 5 o 7 1 ;ª'

. 1 ' · • , l
'./f , 11 r i ' ·e 1 r , ri r · M-IA .. .. .. .. , .V~ _ -..m;a _ _.._......J,
~ ~ -

Av. Rodolfo Boldi, 817 - Centro - CEP. 15880-000 - Tobapuã-SP - www.tabapua.sp.gov.br
Te/. 17 3562-9022